IGF

Notas:

LISTAGEM DAS SUBVENGOES E OUTROS BENEFICIOS PUBLICOS (ANO 2018) - ART.2 4.2 DA LEI N.2 64/2013, DE 27/08

a) A informagé&o publicitada foi prestada pelas entidades publicas obrigadas ao reporte das subvengdes, ndo se responsabilizando a IGF por eventuais omissdes de preenchimento, erros de inser¢do ou outros;

b) Muitas entidades ndo cumpriram as instrucdes da IGF para preenchimento dos campos "finalidade" e "fundamento legal", adotando critérios diferentes e/ou ndo indicando corretamente o nimero de identificagdo fiscal dos beneficidrios estrangeiros (a esta identificacdo a IGF ascrescentou a letra "E");

) AIGF ndo publicita as subvengdes concedidas por entidades publicas a outras entidades publicas incluidas no perimetro do setor das administragdes publicas no ambito do Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais” (artigo 2.2, n.2 1, da Lei n.2 64/2013, de 27/08);
d) As entidades do Governo da Regifio Auténoma dos Agores ndo reportaram dados, invocando a ndo celebragdo de protocolo entre o membro do Governo responsével pela area das finangas e o membro do Governo Regional (artigo 8.2, n.2 2, da Lei n.2 64/2013, de 27/08).

NIF (EO)

600045234

600045234

600045234

600045234

600076610

600076610

600076610

600076610

600076610

600076610

600076610

600084906

600084906

600084906

600084795

600084795

600084795

600086640

600086640

600086640

600086640

600086640

600086640

600084973

600084973

600084973

ENTIDADE OBRIGADA (EO)

DIREGAO-GERAL DE ALIMENTAGAO E
VETERINARIA

DIREGAO-GERAL DE ALIMENTAGAO E
VETERINARIA

DIREGAO-GERAL DE ALIMENTAGAO E
VETERINARIA
DIREGAO-GERAL DE ALIMENTAGAO E
VETERINARIA

DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA
DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA
DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA
DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA
DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA
DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA
DIREGAO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA

DIREGAO-GERAL DE ESTATISTICAS DA
EDUCAGAO E CIENCIA

DIREGAO-GERAL DE ESTATISTICAS DA
EDUCAGAO E CIENCIA

DIREGAO-GERAL DE ESTATISTICAS DA
EDUCAGAO E CIENCIA

DIREGAO-GERAL DE POLITICA DO MAR
DIREGAO-GERAL DE POLITICA DO MAR

DIREGAO-GERAL DE POLITICA DO MAR

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA
NACIONAL

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA
NACIONAL

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA
NACIONAL

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA
NACIONAL

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA
NACIONAL

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA
NACIONAL

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
SEGURANGA E SERVICOS MARITIMOS

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
SEGURANGA E SERVICOS MARITIMOS

DIREGAO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
SEGURANGA E SERVICOS MARITIMOS

NIF (B)

502083123

502549173

500305889
502525428
E- AE999999990
502360984
-BE0850966746
507616413
507616405
503013749

E- OCDE

-BE 0865838331

E-OCDE s/ NIPC

E-OCDE s/ NIPC

-FR7834944829
E-Quénia

E- OCDE

513618740

500032246

501879617

503288004

504330330

514180439

980505100

-FN1600001327

E-2950000247

BENEFICIARIO (B)

SANITEJO - AGRUPAMENTO DE DEFESA SANITARIA DO
NORTE DO TEJO

SOCLA — AGRUPAMENTO DEFESA SANITARIA CONCELHOS
SINTRA OEIRAS CASCAIS LISBOA E AMADORA

TERRAS DE FELGUEIRAS - CAVES FELGUEIRAS, C. R. L.

VALCER - ASSOCIAGAO DOS CRIADORES DE GADO DOS
CONCELHOS DE VALENGA E V.N. CERVEIRA

AGENCIA INTERNACIONAL PARA AS ENERGIAS RENOVAVEIS
CENTRO DA BIOMASSA PARA A ENERGIA

ENERGY CHARTER SECRETARIAT

GIEN - GRUPO INTERNACIONAL DE ESTUDO DO NiQUEL
GRUPO INTERNACIONAL DE ESTUDO DO CHUMBO E ZINCO

GRUPO INTERNACIONAL DE ESTUDOS DO COBRE

OCDE - ORGANIZAGAO PARA A COOPERAGAO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

EUN PARTNERSHIP A.LS.B.L.

ORGANISATION FOR ECONOMIC CO-OPERATION AND
DEVELOPMENT

ORGANISATION FOR ECONOMIC CO-OPERATION AND
DEVELOPMENT

BIOMARINE ORGANIZATION

MINISTERIO DOS NEGOCIOS ESTRANGEIROS DO QUENIA
OCDE - ORGANIZAGAO PARA A COOPERAGAO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ACUP - ASSOCIAGAO COMBATENTES DO ULTRAMAR
PORTUGUES

ADFA - ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES DAS FORGAS
ARMADAS

ANCU - ASSOCIACAO NACIONAL DOS COMBATENTES DO
ULTRAMAR

APOIAR - ASSOCIAGAO DE APOIO EX-COMBATENTES VITIMAS

DO STRESS DA GUERRA

APVG - ASSOCIACAO PORTUGUESA DOS VETERANOS DE
GUERRA

GRDC-MDN GRUPO RECREATIVO, DESPORTIVO E CULTURAL
DO MINISTERIO DA DEFESA NACIONAL

BIOMARINE ORGANIZARION LIMITED

OSPAR COMMISSION

PARIS MEMORANDUM OF UNDERSATANDING ON PORT
STATE CONTROL - PARIS MOU

MONTANTE
TRANSFERIDO OU
BENEFICIO AUFERIDO
(em euros)
10744,10
8151,51

2768,64

6 070,66

156 390,22

37 547,52

72 566,00

36 040,07

60 566,86

37 697,07

226 063,48

7000,00

27 171,00

24 779,00

75 000,00

88 269,04

11 352,00

56 479,68

109 080,03

23 652,39

121618,34

127 206,60

50 000,00

67 500,00

38861,90

34 459,47

DATA DA DECISAO

2018-06-29

2018-06-29

2018-06-29

2018-06-29

2018-09-06

2018-10-29

2018-12-11

2018-12-11

2018-12-11

2018-12-11

2018-09-06

2018-03-05

2018-03-02

2018-11-15

2018-09-11

2018-11-22

2018-12-04

2018-12-20

2018-12-20

2018-12-20

2018-12-20

2018-12-20

2017-12-19

2018-01-23

2018-11-05

2018-06-26

FINALIDADE

Apoiar a execugdo de agdes de carater sanitario e profilatico

Apoiar a execugdo de agBes de carater sanitario e profilatico

Apoiar a execugdo de agdes de carater sanitario e profilatico

Apoiar a execugdo de agBes de carater sanitario e profilatico

Apoio aos paises na transicdo para um futuro de energia sustentavel, promovendo a adogdo e uso sustentavel de
todas as formas de energia renovéveis

Contribuigdo para a diversificagdo energética, promovendo a utilizagdo da biomassa para a produgdo de energia.
Desenvolvimento do potencial energético dos paises da europa central e oriental

Cooperagdo internacional em matérias envolvendo o niquel

Cooperagdo internacional em matérias envolvendo o chumbo e o zinco

Cooperagdo internacional em matérias envolvendo o cobre

Implementagdo de um programa internacional de energia

Quotas devidas pela participagdo desta Diregdo-Geral neste organismo internacional no dominio das estatistica da
educagdo, a fim de podermos beneficiar de informagdes e servigos indispensaveis a prossecugdo das atribuigdes
deste organismo

Contribuigdo de Portugal nos encargos de funcionamento de projectos e grupos de trabalho internacionais da

FUNDAMENTO LEGAL
TIPO DE ATO “ DATA

Portaria

Portaria

Portaria

Portaria

Decreto-Lei
Decreto-Lei
Decreto-Lei
Decreto-Lei
Decreto-Lei
Decreto-Lei

Decreto-Lei

Decreto-Regulamentar

OCDE, no dominio das estatistica da educagdo, designadamente INES, NESLI e LSO, a fim de podermos beneficiar de
informagdes e servigos indispensaveis a prossecugao das atribui¢es deste organismo

Contribuigdo de Portugal nos encargos de funcionamento do Projecto TALIS da OCDE, no dominio das estatistica da
educagdo, a fim de podermos beneficiar de informagdes e servigos indispensaveis a prossecugdo das atribuigdes
deste organismo

Protocolo de para apoio a de "BioMarine Business Convention - MyBlueCity 2018"

Contribuigdo de Portugal para a Conferéncia dos Oceanos 2020 e Conferéncia sobre Economia do Mar, realizada em
Nairobi/Quénia

Quota - Contribuigdode Portugal para o Grupo de WP6 da construgdo Naval - 2018

Apoio ao desenvolvimento das atividades da organizagdo. Apoio aos militares e ex-militares portugueses portadores
de perturbagdo psicoldgica crénica resultante de exposigdo a fatores traumaticos de stress durante a vida militar,
montante pago 56.479,68 € (conforme os registos efetuados nos quadros 6, 7 e 8).

Apoio ao desenvolvimento das atividades da organizagdo. Apoio aos militares e ex-militares portugueses de
perturbacao psicoldgica cronica resultante de exposicdo a fatores traumaticos de stress durante a vida militar,
montante pago 109.080,03 €, (conforme os registos efetuados nos quadros 6, 7 e 8).

Apoio ao desenvolvimento das atividades da organizagdo. Apoio aos militares e ex-militares portugueses portadores
de perturbagdo psicoldgica crénica resultante da exposigdo a fatores traumaticos de stress durante a vida militar,
montante pago 23.652,39 € (conforme os registos efetuados nos quadros 6, 7 e 8).

Apoio ao desenvolvi das ativi da Apoio aos militares e ex-militares portugueses portadores
de perturbagdo cronica r de a fatores ti de stress durante a vida militar,
montante pago 121.618,34€ (conforme os registos efetuados nos quadros 6, 7 e 8).

Apoio ao desenvolvimento das atividades da organizagdo. Apoio aos militares e ex-militares portugueses portadores
de perturbagdo cronica r de a fatores traumdticos de stress durante a vida militar,
montante pago 127.206,60 € (conforme os registos efetuados nos quadros 6, 7 e 8).

Promocgdo e fomento de atividades desportivas e que neste propdsito tem a pretensdo de promover a 12 Corrida da
Defesa Nacional, com a integragdo de um conjunto de agdes que visam a divulgagdo da Histdria e Cultura Militar,
Recrutamento Militar e angariagdo das receitas destinadas a associa¢des sem fins lucrativos de apoio social e clinico
aos militares oriundos das Forcas Armadas.

Contribuigdo do Estado Membro

Contribuigdo do Estado Membro para defesa dos interesses da soberania nacional sobre o espago maritimo
nacional

Comtribuigdo de PT para o funcionamento do ParisMou

Decret: I

Decreto-Regulamentar

Decreto Regulamentar
Decreto Regulamentar

Decreto Regulamentar

Despacho Conjunto

Despacho Conjunto

Despacho Conjunto

Despacho Conjunto

Despacho Conjunto

Decreto-Regulamentar

Néo existe

Néo existe

Néo existe

178

178

178
178
130/2014
130/2014
130/2014
130/2014
130/2014
130/2014

130/2014

13

13

17/2012
17/2012

17/2012

Ne 867

Ne 867

Ne 867

Ne 867

Ne 867

2007-02-09

2007-02-09

2007-02-09

2007-02-09

41880

41880

41880

41880

41880

41880

41880

2012-01-20

2012-01-20

2012-01-20

40939

40939

40939

2001-09-15

2001-09-15

2001-09-15

2001-09-15

2001-09-15

2015-07-31





